Orçamentária/Gest

ora
40.101/0022

Ação
(P/A/OE)

03.122.324.40
58

Região
6300

Destinação de
Recursos
(Fonte)

100

Natureza da
Despesa
33.90.39

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

4.1 O preço mensal estabelecido para plena execução do objeto contratual é de R$ 445,00
(quatrocentos e quarenta e cinco reais);

4.2.  Dá-se  ao  presente  Contrato  o  valor  global  de  R$ 5.340,00  (cinco  mil  e  trezentos  e
quarenta reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviços;

4.3 Nos preços computados neste contrato estão inclusos todos e quaisquer custos necessários
ao  fiel  cumprimento  deste  instrumento,  inclusive  todos  aqueles  relativos  a  remunerações,

[...]

Na Comunicação Interna (0734279) de lavra do Membro do Ministério Público, consta que no município apenas uma empresa apresentou
orçamento e preencheu os requisitos exigidos para a contratação com a Administração Pública. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa
PROTECAO COMERCIO E SERVICOS DE ALARMES LTDA , CNPJ 07.426.852/0001-94, pelo preço proposto de R$ 5.340,00 (cinco mil trezentos e
quarenta reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme proposta 0728811.

É válido salientar que o Contrato nº 067/2022 foi celebrado com a supracitada empresa, sendo o preço global praticado no valor de R$ 5.340,00 (cinco mil
trezentos e quarenta reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 01/07/2022 a 30/06/2023.

A despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do
Estado, tais atividades não constituem parcelas de um único objeto, fracionadas, mas sim vários independentes, com prestação em Promotorias de Justiça nos

[...]

Considerando a instrução processual, com fundamento na Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, bem como as informações prestadas pela
DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa PROTEÇÃO
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ALARMES LTDA , CNPJ 07.426.852/0001-94, no valor de R$ 5.340,00 (cinco mil trezentos e quarenta reais),  para
prestação dos serviços de vigilância, através do sistema de monitoramento eletrônico sem inspetor, com a finalidade de atender às demandas de segurança da
Promotoria de Justiça Regional de Barreiras e da Promotoria de Justiça de Luis Eduardo Magalhães pelo período de 12 (doze) meses.

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

4.1 O preço mensal estabelecido para plena execução do objeto contratual é de R$ 445,00 (quatrocentos e quarenta e cinco reais);

4.2. Dá-se ao presente Contrato o valor global de R$ 5.340,00 (cinco mil e trezentos e quarenta reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviços;

4.3 Nos preços computados neste contrato estão inclusos todos e quaisquer custos necessários ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remunerações, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execução do objeto,